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— Minesotos universiteto profe 
sorius ir rentgenologijos bei bran­
duolinės medicinos katedros direk­
torius Dr. Eugenijus Gedgaudas 
yra išrinktas Amerikos rentgeno­
logų sąjungos pirmininku, tas pa­
reigas perims balandžio mėnesį 
Bostone rengiamame rentgenologų 
suvažiavime, kuriame dalyvaus 
apie penki tūkstančiai šios medi­
cinos mokslo srities specialistų. Di­
džiosios Britanijos gydytojų sąjun­
ga Dr. Gedgaudą pagerbė jam su­
teikdama Karališkosios Britų Gy­
dytojų Akademijos laipsnį.

Dainų
Jei Lietuvių Dienas vainikuoja 

Dainų Šventė, kaip mūsų tautos 
šviesiausias deimantas, tai ir šioji 
Dainų Šventė per Lietuvių Dienas 
Canberros miesto teatre gruodžio 
28 d. vakare praėjo dideliu pasi­
sekimu. Tai sukėlė malonaus es­
tetinio pasigrožėjimo ir pasididžia­
vimo choristų pasišventimu gerai 
ir mintinai išmokti dainas, chorve­
džių sugebėjimu išgauti lietuviškos 
dainos jėgą, kuri uždega širdį, jaus 
mus ir mintis.

Šventę pristatė Laima Žilinskie­
nė, programą pranešinėjo abiem 
kalbom jaunas vaikinas, pasipuošęs 
tautiniais rūbais, - Andrius Bin- 
kevičius iš Adelaidės, kuris pernai 
mokėsi Vasario 16 gimnazijoje. 
Šventę atidaryti iškviestas Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenės pirm, 
inž. Vytautas Kamantas. Jis tarė: 
‘‘Tautinė kultūra yra kelias į tarp­
tautini pripažinimą ir bendravimą. 
Didelė dalis lietuvių kultūros pa­
sireiškia per dainas. Mums visiems 
bus malonu išgirsti skambių ir gra­
žių lietuviškų dainų. Su dideliu 
malonumu ir garbe skelbiu šią Aus 
tralijos Lietuvių Dainų šventę ati­
darytą”.

Scenoje išsirikiavo Jungtinis miš 
rus choras. Diriguoja Birutė Alek­
naitė. akompanuoja Zita l’rašmu- 
taitė, kuri ir per visą programą 
akompanavo reikalingom dainom. 
Didžiulis choras, choristės visos 
puošniais tautiniais rūbais, gintaro 
karoliais, maršo tempu pagiedojo 
Australijos himną “Advance Aus­
tralia Fair”. Sekė J. Naujalio Mal­
da už Tėvynę. Šios giesmės labai 
gražūs žodžiai, greitesniu tempu, 
kiek įsibėgėjus nuo marširuojan­
čio australiško himno.

Jungtiniam chorui diriguoti išė­
jo Genovaitė Vasiliauskienė. Cho­
ras padainavo J. Žilevičiaus Pa­
sakyk mergele. St. Šimkaus Paukš­
tužėli skrajūnėli. Tokį didžiulį cho 
ra dainuojant išgirsti galime tik 
per mūsų Dainų Šventes. Taip gra­
žiai ir galingai nuskambėjo šios 
žaismingos dainos, sielą užlieda­
mos džiaugsmu. Pradžia labai ge­
ra!

Jungtiniam Vyrų chorui išėjo 
diriguoti Danutė Levickienė, at­
liekant M. Martinonio Oi džium, 
džium, J. Naujalio Ant kalno kark­
lai siūbavo, J. Dambrausko Jau 
žirgelis pabalnotas. Toks gausus 
vyriško pajėgumo choras dirigen­
tės gracingais mostais bangavo nuo 
fortissimo iki švelnaus subtilumo.

Toliau sekė individualūs atskirų 
chorų pasirodymai. Scenoje savo 
skirtingu išsidėstymo įvairumu akį

Šventė Canberroje
Rašo kun. Dr. Pr. Dauknys

patraukė Adelaidės Lituania cho­
ras. dirigentės Genovaitės Vasi­
liauskienės mostais išdainavęs iš­
tisą skambių, melodingų dainų py­
nę: A. Mikulskio Mes padainuosim. 
B. Jonušo Kur mano tėvelis gėrė. 
J. Zdaniaus Šią naktelę, solo par­
tiją atliko M. Pečiulienė. B. Jo­
nušo Kurteliai sulojo. Tai gerai 
susidainavęs choras, linksmo, gy­
vo tempo dainos, patrauklios ir ža­
vios.

Scenoje išsirikiuoja Melbourno 
Dainos Sambūris, per Lietuvių Die 
nų atidarymą čia gražiai pasireiš­
kęs savo Tremtinio kantata. Dabar 
diriguojamas Birutės Prašmutaitės 
atliko J. Tallat-Kelpšos Gale lauko 
toli, J. Gruodžio Mergužėle mano 
miela. O. Metrikienės Mūs tautos 
žemelė. Choras ypač pasižymi savo 
gerais balsais, gausumu, susiklau­
symu. balsų išlyginimu, daug jau­
nų mergaičių.

Sydnėjaus Dainos choras išėjo su 
dviem dirigentais. Pradžioje diri­
gavo Birutė Aleknaitė, akompana­
vo Bronius Kiveris. Išklausėme St. 
Šimkaus Šią naktelę. B. Jonušo 
Nurimk sesut, Broniaus Kiverio 
Sapnas pajūry. Šiai dainai dirigavo 
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pats jos autorius, sukūręs šią gra­
žią kompoziciją. Dainos choras jau 
buvo pasirodęs savo giesmėmis ka­
tedroje per LD atidarymo pamal­
das, šį kartą čia scenoje sužibėjo 
savo dainavimo žavumu.

Šventės programos II dali pra­
dėjo Jungtinis Moterų choras. Kai 
per individualius chorų pasirody­
mus visos choristės dėvėjo savo 
chorų atskiras suknias, dabar vėl 
išėjo savo puikiaisiais tautiniais 
rūbais. Dirigavo Birutė Prašmutai- 
tė, akompanavo jos sesutė Zita 
Prašmutaitė. Choras padainavo B. 
Budriūno Tėviškėle, K. V. Banai­
čio Sutaisysim tinklelius. A. Bra­
žinsko Piršlelius. Gyvai skambėjo 
šios nuotaikingos, linksmos dainos.

Scenoje išsirikiavo Jungtinis miš 
rus choras. Tai netoli pusantro šim­
to gerų dainininkų! Keitėsi dirigen 
tai, galinga dainų jėga stipriai 
skambėjo įvairiausiais niuansais. 
Diriguojant Birutei Aleknaitei, šis 
didysis choras padainavo A. Vana­
gaičio Kur giria žaliuoja. Su diri­
gente Genovaite Vasiliauskiene gra 
žiai skambėjo J. Švedo Anoj pusėj 
Nemunėlio. J. Zdaniaus Siūbau 
lingau. Diriguojant Danutei Levic­
kienei buvo atliktos dainos - K. V. 
Banaičio Ant kalno klevelis. J. Si- 
niaus Pavasario daina. Vėl chorą 
perėmė dirigentė Birutė Prašmu­
taitė ir jos mostais choras padaina­
vo A. Mikulskio Pasėjau linelį. J. 
Karoso Stikliukėli. Diriguojant Bro 
niui Kiveriui, Dainų Šventė už­
baigta K. V. Banaičio Po aukštus 
kalnus. A. Vanagaičio Laisvės Var­
pu.

(Nukelta i 2 puslapį)

— Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacijos premija pa­
sižymėjusiam lietuviui visuomeni­
ninkui šiais metais paskirta ku­
nigui Kazimierui Pugevičiui. Pre­
mijos laureatas kun. K. Pugevičius 
vadovauja Brooklyne Lietuvių In­
formacijos Centrui ir Religinei Šal 
pai dėl persekiojamos Lietuvos Baž 
nyčios. Jo skleidžiamas žinias apie 
Lietuvos persekiojimus perduoda 
įvairios Amerikos radijo stotys, 
laikraščiai, atkreipia dėmesį vys­
kupai. įvairios Įstaigos.

— Kauno bazilikoje gruodžio 2 
dieną pašventintas naujasis vysku­
pas Juozas Preikštas. Ta proga Po­
piežius Jonas Paulius II pasiuntė 
arkivyskupui Liudui Poviloniui te­
legramą. išreikšdamas nuoširdų 
džiaugsmą dėl šio svarbaus įvykio 
Lietuvos katalikų gyvenime, mels­
damas Visagalį Dievą, kad jo šir­
džiai taip brangiai lietuvių tautai 
ir visai Lietuvos žemei suteiktų 
kuo gausiausią palaimą. Reikšda­
mas nuoširdžius linkėjimus nauja­
jam vyskupui Juozui Preikštui ir 
visiem Lietuvos vyskupam, kuni­
gam ir visai tikinčiai lietuvių tau­
tai. ypač naujo vyskupo šventimų 
dalyviam. Šventasis Tėvas suteikė 
savo Apaštalinį Palaiminimą.

—- Amerikos prezidentas Mr. 
Reagan laišku pasveikino Hartfor­
de vykusios Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Tarybos sesijos da­
lyvius, pabrėžęs svarbų Amerikos 
lietuvių įnašą i Amerikos visuome­
ninį gyvenimą ir kultūrą. Prezi­
dentas laiške rašo: “Jūs esate pa­
liudiję nesvyruojančią ištikimybę 
tom amžinom vertybėm, kuriomis 
remiasi mūsų valstybė. Išgyvenę 
tironijos šmėklą, užslinkusią jūsų 
gimtosios žemės padangę, jūs ypa­
tingai įvertinate tas laisves, kurias 
daugelis mūsų per lengvabūdiškai 
priimame kaip savaime supranta­
mas“. Prezidentas Reagan baigda­
mas reiškia solidarumą Amerikos 
lietuviam jų vedamoje kovoje už 
mylimos Tėvynės laisvę.
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Ar užtenka lietuviškos veiklos
Kai kalbam apie lietuvišką veik­

lą, turime galvoje daugiau adminis 
tracinį bendruomenių darbą: me­
tinius susirinkimus, valdybų rin­
kimus, minėjimus, koncertus, tau­
tinius šokius, sportą, savaitgalių 
mokyklas - lietuvių kalbos kursus 
ir panašius kasdienio gyvenimo 
įvykius, kurie paįvairina monoto­
nišką išeivio buitį, kiek prailgina 
lietuviškos išeivijos išsilaikymą. 
Bet, būkim realistai ir nuoširdūs, 
ta mūsų veikla mažai, jei iš viso, 
turi svaros Lietuvos išsilaisvinimo 
pagreitinimui. Ji patinka okupan­
tui, nes jo netrukdo Lietuvos klau­
simo kėlimu pasaulinėj plotmėj, 
kur rusai pretenduoja likti prieš- 
kolonijalistiniais ir taikos čempio­
nais. Tokia veikla mus užmigdo su 
klaidinga iliuzija, kad mes labai 
daug darbuojamės Tėvynės labui. 
O tai jau gana pavojinga.

Atrodo, kad nesame supratę rea­
lios padėties arba norime užmas­
kuoti savo nesugebėjimą ir pasi­
ryžimo stoką lengvesniu ir patoges 
niu veikimu, kuris tikrumoje ne­
gali atstoti kitų, daugiau pozity­
vių vaisių žadančių pastangų. Išei­
vija serga ne tiek ekonominės sto­
kos liga, nes išeiviai dosniai ir nuo­
širdžiai aukoja, kiek kompetenci­
jos ir apgalvoto planavimo neda- 
tekliu. Ji pasireiškia ne tik išeivi­
jos masėse, bet ir jos vadovybės 
tarpe. Jei norim tikrai padėti ken­
čiančiai tautai, turime skubiai už­
pildyti šią svarbią spragą.

Kai kas siūlo patogų “vadavimo’’ 
receptą, rekomenduodami santy­
kiauti tampriau su užimtu kraštu. 
Tiesa, taip galim paguosti vieną 
kitą giminę, gal nuvežti kokią lie­
tuvišką knygą, bet nepagreitinti 
krašto išsilaisvinimo. Kas Lietuvai 
šiuo momentu gali padėti ir pade­
da, tai aukštesni dabartinės val­
džios pareigūnai, kurie dar nėra 
pardavę savo sielos okupantui ir 
jaučiasi esą lietuviai. Jie gali su­
lėtinti slavų antplūdį, darydami 
sunkumus darbo ir buto gavimui, 
gali apstabdyti rusinimą, žiūrėda­
mi pro pirštus į rusų kalbos pri­
valomą dėstymą, gali prisidėti prie 
kovos už blaivybę krašte ir t.t. Ši­
tie asmenys gerai žino, ką jie da­
ro ir jiems mūsų patarimai nerei­
kalingi. Jie apie savo darbą su 
išeivių turistais niekad nekalbės, 
nes mumis nepasitiki: o gal esam 
rusų šnipai arba pletkininkai. Juos 
paskatinti Lietuvos gelbėjimo dar­
bui galime tik per radijo bangas, 
kurios jų nepastato į pavojų.

Nemaža dalis išeivių turistų su­
grįžę iš Lietuvos jau neišdrįsta vie-
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šai kelti Lietuvos bylos klausimo. 
Kiti nepasitenkina nebylio role ir 
pradeda puolimais ir melais šmeiž­
ti aktyvesnius veikėjus su tikslu 
juos nutildyti. Čia vietoj pagalbos 
Lietuvai jau turime rusų kolabo­
rantus mūsų tarpe.

Taigi nei bendradarbiavimas su 
okupuota Lietuva, nei rutinos lie­
tuviška veikla mums nesuteikia pa-

Sukaktuvinis Dainos
Praėjusių metų gruodžio 1 d. 

Bankstowno lietuvių klubo salėje 
įvyko Sydnėjaus Dainos choro kon 
certas, kuriuo buvo atžymėta 30-ies 
metų choro veikla.

Gausiai susirinkę tautiečiai iš­
klausė virš 20 dainų, kurioms di­
rigavo Br. Kiveris ir Birutė Alek­
naitė. Pranešėja lietuvių ir anglų 
kalbomis buvo Lana Stasiūnaitytė 
abiem kalbom kalbėjusi taisyklin­
gai ir aiškiai.

Nors jau ne kartą buvo džiaugta­
si, kad dirigento Br. Kiverio va­
dovaujamas Dainos choras visais 
atžvilgiais pasiekė aukštą lygį, ta­
čiau dar kartą norisi pabrėžti, kad 
Sydnėjaus tautiečiai didžiuojasi to­
kiu stipriu kultūriniu vienetu, puo­
selėjančiu reikšmingą mūsų tau­
tos kūrybinį palikimą - liaudies 
dainas, nuo senų senovės lydinčias 
mus džiaugsmingose ir skausmin­
gose valandose.

Malonu buvo stebėti jaunesnės 
kartos atstovę Birutę Aleknaitę, 
elegantiškai išsipuošusią, grakščiais 
dirigavimo mostais sugebančią iš­
gauti iš choristų patį stipriausią 
pajėgumą. Nepamirštinos visos cho 
listės skoningai pasipuošusios mels 
vomis sukniomis.

Šalia dainų, kurioms melodijas 
chorams pritaikė ar sukūrė žinomi 
muzikai, kaip J. Švedas, A. Mikuls 
kis, J. Naujalis, St. Sodeika ir kiti, 
programoje matom prie dviejų dai­
nų muziko Br. Kiverio pavardę. 
Ypatingai muzikalaus Br. Kiverio 
kūrybinė pradžia sveikintina ir a- 
teity tikimasi sulaukti daugiau mu­
zikinės kūrybos. Chorui sudaina­
vus dainas, kurioms melodiją su­
kūrė Br. Kiveris sekė audringi plo­
jimai.

Sukaktuvinis Dainos choro kon­
certas gražiu dainų parinkimu ir 
jų išpildymu buvo reikšmingas įvy 
kis Sydnėjaus lietuvių bendruome­
nės gyvenime.

Po koncerto iš 50-ties choristų 

grįstų vilčių pagreitinti Lietuvos 
išlaisvinimą.

Kad kuo sėkmingiau prisidėti 
prie išlaisvinimo darbo, turim pil­
nai suprasti dabartinę pasaulinę 
padėtį ir esamas galimybes ir pa­
sitaikančias progas kuo geriau iš­
naudoti. Tai sunkus ir daug suge­
bėjimo ir apdairumo reikalaujantis 
darbas, už kurį neturime laukti 
jokių pagyrimo lakštų, medalių ir 
kuris yra virš pigios “mutual ad­
miration”, taip dažnai pastebimos 
veikėjų tarpe.

choro koncertas
devyni buvo išskirtinai pažymėti, 
kaip nenuilstami choro dalyviai 
nuo pat jo įsisteigimo prieš 30 me­
tų.

Po to sekė įvairių asmenų svei­
kinimai ir pranešimai apie pini­
gines aukas. Gausiais plojimais bu­
vo sutikti sveikinimai gauti iš Ade­
laidės Lituania choro ir Melbourno 
Dainos Sambūrio.

Kokių nors sukaktuvių paruoši­
mas vis dėlto turėtų būti iš anksto 
gerai suplanuotas, kad kuo nors 
išsiskirtų iš kasdienybės. Salė ne­
buvo papuošta, nors svečiams pa­
tiktų net ir metiniam choro koncer 
te išvysti ką nors skirtingo nuo įvai 
riomis progomis dažnai pasirodan­
čio Dainos choro. Abu dirigentai 
stovėjo apytamsiam kampe už svei­
kintojų nugarų. Piniginių dovanų 
įteikėjų pavardes užtektų paskelb­
ti spaudoje po visų iškilmių.

Tikrai gaila, kad tokių svarbių 
iškilmių rengėjai stokojo vaizduo­
tės, o gal daugiausia noro padir­
bėti, kad 30-ties metų Dainos choro 
sukaktuvės žvilgėtų iškilmingumu 
ir puošnumu ir tuo būdu tarsi už­
dėta karūna virš dvasinio švytėji­
mo, kurį svečiai stipriai jautė iš 
Sydnėjaus Dainos choristų ir abie­
jų dirigentų - Birutės Aleknaitės 
ir Br. Kiverio.

Neabejoju, kad pareikšdama gi­
lią padėką Sydnnėjaus Dainos cho­
rui ir abiem dirigentam už nenu­
ilstamą darbą, kartu pareiškiu ir 
visų sydnėjiškių dėkingumą.

Agnė Lukšytė

DAINŲ ŠVENTĖ CANBERROJE

(Atkelta iš 1 puslapio)

Lietuvių Dienų rengimo pirm. 
Viktoras Martišius padėkojo kiek­
vienam chorui ir jų dirigentams 
už šią nustabią Dainų Šventę. Tai 
daugelio darbščių žmonių vaisius 
išgirsti lietuviškos dainos grožį įvai 
riais niuansais ir melodijomis, su­
kurtų žymiųjų lietuvių kompozito­
rių. Berniukas ir mergytė, pasipuo 
šę puikiais tautiniais rūbais, diri­
gentėms ir dirigentui įteikė po gy­
vų gėlių puokštę. Dr. Antanas Ste- 
panas pranešė, kad pereinamąjį 
Dainų Šventės simbolį - kankles 
dar pasilieka, nes Krašto Taryba 
dar nenutarė kur bus ruošiamos 
sekančios Lietuvių Dienos ir Dainų 
Šventė. Visiems sustojus su galin­
guoju choru visi sugiedojo Lietu­
vos himną. Pagarba chorams ir jų 
vadovams už šią be jokio priekaiš­
to įspūdingai atliktą Dainų Šventę!

• Canberra. Australijos val­
džios tarnautojų unija su virš 100 
tūkstančių narių reikalauja algas 
pakelti 8.3%, bet tą reikalavimą 
Arbitracijos komisija atmetė, uni­
ja planuoja streiką.

• Australijoj per paskutinius 
metus pavogta 50.000 automobilių, 
kurie nebuvo surasti, jų bendra ver 
tė apie $ 200 milijonų. Yra labai 
gerai organizuotos vagių gaujos, 
kurios gerai pelno. “The Austra­
lian” sausio 12 d. praneša apie ge­
rą gyvenimą Australijoj: pajūrys, 
smėlis, bedarbio pašalpos. NSW 
akademikų grupė kelia klausimą 
ar mokėti bedarbio pašalpas tiems, 
kurie savanoriškai pasitraukia iš 
darbo ir tingi dirbti. Šiuo metu 
bedarbio pašalpą gauna viengungis 
žemiau 18 metų savaitei $ 45. Vien­
gungis bevaikis virš 18 metų gau­
na savaitei $ 81.10, jei su vienu 
vaiku gauna $ 115.90, už kiekvie­
ną kitą vaiką priedo po $ 14. Iš­
kilo ir kviečių skandalas, kai per­
nai per žioplumą nebuvo parduota 
į užjūrius 2 milijonai tonų kvie­
čių, jais užversti siloso bokštai ir 
jau pilami ant žemės į didžiulius 
kalnus, apdengiant plastika.

• Canberra. Darbo partijos Fe 
deralinio komiteto pirmininkas se­
natorius Michael Tate, buvęs Tas­
manijos universiteto teisės deka­
nas, metė vyriausybei iššūkį suteik 
ti ALP komitetui didesnės atsako­
mybės įstatymų leidimo programo­
je ir pagerinti ryšius su tuo komi­
tetu. Komitetas (Caucus) prašo ir 
reikalauja sau svarbesnės rolės Vy­
riausybės sprendimuose.

& Vašingtonas. JAV Valstybės 
sekretorius Mr. Shultz Kongrese 
pareiškė, kad naujos ginklų kontro 
lės derybos su sovietais reikaląuja, 
kad Amerikos finansavimas MX 
raketų ir erdvės gynybos planas 
už $ 26 bilijonus nebūtų sulaiky­
tas. Amerikos administracija, va­
dovaujant prezidentui Reagan, kai 
basi su sovietais, bet jiems ne nuo­
laidžiauja kaip ankstesnių prezi­
dentų laikais ir nori būti stipri ir 
galinga valstybė, kurios sovietai 
nevedžiotų už nosies.

© Amerikos prezidentas Rea­
gan specialia proklamacija prieš 
Kalėdas prisiminė ir pagerbė sep­
tynis milijonus ukrainiečių, ku­
rie 1932-1933 metais buvo sovieti­
nės valdžios sąmoningai išmarinti 
badu, žiauriai siekiant sužlugdyti 
ukrainiečių tautos politines, kul­
tūrines ir pilietines teises. Prezi­
dentas smerkia sovietų režimą, dėl 
kurio ukrainečiai patyrė tiek daug 
kančių, užtikrindamas, kad ame­
rikiečiai ir ateityje nesiliaus ko­
voję už visų tautų apsisprendimo 
teisę ir laisvę.

© New Yorkas. Jungtinių Tau­
tų generalinis sekretorius Perez 
raportu pranešė, kad pradedant 
1985 metus ant žemės gyvena 4 
bilijonai ir 800 milijonų žmonių, 
pradėjus 2.000 metus, ant žemės 
jau gyvens net 6 bilijonai ir 100 
milijonų žmonių.

© Sovietų armija įsiveržė į Af 
ganistaną 1979 m. gruodžio 27 d. ir 
siekė žaibiškai užimti visą šalį su 
ten gyvenančiais 18.800.000 žmo­
nių. Šiuo metu sovietų okupacinės 
kariuomenės jėgos viršija 200.000 
karių, bet ir šis milžiniškas oku­
pantų skaičius su tankais, spraus- 
miniais bombonešiais nepajėgia nu 
malšinti afganų rezistencijos. Per 
penkerius metus žuvo apie milijo­
nas afganų nuo beatodairiškų bom­
bardavimų ir žiaurių baudų, šeši 
milijonai afganų yra pabėgę iš sa­
vo tėvynės nuo okupantų teroro. 
Civilizuotas pasaulis vėl iš naujo 
reikalauja, kad sovietai pasitrauk­
tų iš Afganistano, bet Maskva ne­
klauso.
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DVASiOS ŠVYTURYS
Lietuva neturi aukštų dangų re- 

menčių kalnų, bet turi daug švie­
sių asmenybių, kurios savo kilnia 
dvasia, šakota veikla, šviesiu pro­
tu, stipria valia, skaisčia dora yra 
dvasios švyturiai, kurie rodo tautai 
kelią ir ją veda Į ateitį. Tokios 
asmenybės savo spindėjimu yra ne­
mirtingos. Šiandieną minime Gar­
bingąjį Dievo Tarną Arkivyskupą 
Jurgį Matulaitį jo mirties 58-tose 
metinėse, kai į amžinybę iškeliavo 
1927 m. sausio 27 d. Kaune po trum 
pos ligos. Jo vardas žinomas Tėvy­
nėje ir pasaulyje, daugelis šaukiasi 
jo užtarimo, jo paskelbimo šventuo 
ju laukiame visi lietuviai. Tai an­
trasis lietuvis, kuris iškyla virš mū 
sų lietuvių tautos pasaulinės reikš­
mės garsu supamas šventumo au­
reole!

Kai dainuojame: "Kur bėga Še­
šupė, kur Nemunas teka, tai mūsų 
tėvynė, graži Lietuva", ta Šešupė 
teka per Luginės kaimą prie Mari­
jampolės, kur 1871 m. balandžio 
13 d. gimė Jurgis Matulaitis, šei­
moje paskutinis 8-tas vaikas. Nuo 
pat 11 metų amžiaus jį slėgė skaus­
minga kaulų džiova per visą gy­
venimą. Vadovybė Kielcų semina­
rijoje jo pavardę sulenkino į Ma- 
tulevicz, iš čia mums buvo pažįs­
tamas Matulevičiaus pavarde. Stu­
dijas gilino Šveicarijos Fribourgo 
universitete ir pačiais au'kščiau- 
siais pažymiais su aukso medaliu 
įgijo teologijos Magistro ir Dak­
taro laipsnius. Profesoriavo Petra­
pilio Dvasinėje Akademijoje, slap­
iai atgaivino Rusijos uždraustą Ma­
rijonų vienuoliją, Marijampolėje 
įsteigė Marijos Nekalto Prasidėji­
mo Vargdienių Seserų vienuoliją.

Lietuvos Tarybai prašant, popie­
žius Benediktas XV Jurgį Matu­
laitį paskyrė Vilniaus vyskupu, 
konsekruotas Kaune 1918. XII. 1 
ir Vilniaus vyskupo pareigas prade 
jo XII. 8. Tai pirmą kartą Vilnius 
gavo sąmoningą lietuvį tuo sunkiu 
laiku, kai Lietuvos sostinė ėjo iš 
rankų į rankas, okupavo bolševi­
kai, vėliau lenkai, kurie lietuvi vys 
kūpą visaip šmeižė, niekino. Vys­
kupas savo dvasia ir darbais iškilo 
tiesos ir meilės švyturiu! Padarius 
Lenkijai konkordatą su Šv. Sostu 
1925 m., vyskupas pasitraukė iš pa­
reigų, aplankė Amerikoje 90 lie­
tuvių parapijų. Popiežius Pijus XI 
ji pakėlė į arkivyskupus ir paskyrė 
Lietuvos Apaštališkuoju Vizitato­
rium. Grįžęs vėl į Lietuvą sudarė 
planus įsteigti Lietuvos bažnytinę 
nepriklausomą provinciją, pirmąją 
nuo karaliaus Mindaugo laikų, pa­
ruošė Lietuvos konkordatą su Šv. 
Sostu.

Arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
Beatifikacijos byla Romoje pradė­
ta 1953 m. Ji ilgai truko, kol Kon­
gregacija Šventųjų Skelbimui galu­
tiniu vienbalsiu sprendimu pripa­
žino Garbingojo Dievo Tarno Jur­
gio Matulaičio herojines dorybes 
aukščiausio laipsnio. Popiežius Jo­
nas Paulius II tai patvirtino 
1982. V. 11. Melskime, kad minint 
Lietuvos krikšto 600 metų sukakti 
1987 m. sulauktume Garbingojo 
Dievo Tarno Jurgio Matulaičio pa­
skelbimo Palaimintuoju. PD

tėviškės aidai

Pas Popiežių vyskupas Paulius Baltakis
Naujasis laisvojo pasaulio lietu­

vių vyskupas Paulius Baltakis Po­
piežiaus Jono Pauliaus II buvo pri­
imtas Vatikane gruodžio 15 d. Po­
piežiui iš anksto buvo įteiktas pra­
nešimas apie vysk. P. Baltakio veik 
lą ir lietuvių katalikų padėtį išei­
vijoje ir Tėvynėje. Tad Popiežius 
į audienciją atėjo su šiais visais 
pranešimais susipažinęs. Vyskupas 
P. Baltakis išreiškė Popiežiui padė­
ką už prielankumą lietuviams,
ypač už išskirtinai parodytą šv. 
Kazimiero jubiliejaus proga minė­
jimą Romoje. Padėkojo už Lomžos 
vyskupo Paetz paskyrimą, kuris 
yra draugiškas Lenkijoj gyvenan­
tiems lietuviams ir iš karto Seinų 
katedroje leido lietuviams turėti 
savas pamaldas.

Popiežiui priminė Lietuvos krikš 
to 600 metų jubiliejų, kurį pramato 
iškilmingai paminėti. Popiežius pri 
tarė, kad ta proga vyktų iškilmės 
šv. Petro bazilikoje Romoje 1987 
m. birželio mėnesį. Šv. Tėvas tarė, 
kad šios sukakties proga tikisi tais 
metais aplankyti Lietuvą. Šv. Tė­
vas pritarė, kad ta proga Vatikano 
paštas specialiu ženklų išleidimu 
minėtų Lietuvos 600 metų krikštą. 
Prie prašymo paskelbti Arkivysku­
pą Jurgį Matulaitį palaimintuoju 
600 metų jubiliejaus proga, Popie­
žius pridėjo savo prierašą.

Baigiantis audiencijai Popiežius 
suteikė visiem lietuviam Apaštali­
nį palaiminimą, įteikė vysk. P. Bal 
takiui dovanų ir nusifotografavo 
su naujuoju lietuvių vyskupu.

Po audiencijos pas Šv. Tėvą, 
vyskupas P. Baltakis buvo priimtas 
kardinolo Agostino Casaroli, Vati­
kano valstybės sekretoriaus ir ar­
kivyskupo Achille Silvestrini, Baž­
nyčios viešųjų reikalų tarybos se­
kretoriaus. Tai aukščiausi pareigū­
nai po Popiežiaus. Tai lyg Vatika­
no ministeris pirmininkas ir užsie­
nio reikalų ministeris. Džiugu pri­
minti, kad prel. Dr. Audrys Bačkis 
turi aukštas viešųjų reikalų tary­
bos pasekretoriaus (viceministerio) 
pareigas. Jis daug prisidėjo vysk. 
Baltakiui parengiant audiencijas 
su kitais aukštaisiais Vatikano pa-

GARBINGASIS DIEVO TARNAS 
ARKIV. JURGIS MATULAITIS

reigūnais.
Nors Lenkijoje gyveną lietuviai 

nėra tiesioginėje vyskupo P. Bal­
takio jurisdikcijoje, Šv. Tėvas ir 
kardinolas Casaroli prašė nepamirš 
ti ir jų ir prie progos juos aplanky­
ti.

Prisiminta, kad Popiežiškosios 
Lietuvių Šv. Kazimiero kolegijos 
Rektorius prel. L. Tulaba prašė at­
leisti iš pareigų, pranešta, kad dar 
prieš naujus mokslo metus naujuo­

Pirmąją Šv. Komuniją Melbourne šv. Jono bažnyčioje 1984. XII.9 
priėmė Kristina Kaulėnaitė, Lina Didžyiė, Steponas Levickis ir 
Eugenijus Klimas. Foto P. Dargio

Kazimierui Kaminskui 65 metai
Jaunystė praskrido, kaip paukštis. 
Pradingo, lyg dienos šviesa vakaruos.

K. Kaminskas (“Po svetimu dangumi”)

Teko kartą matyti ant automo­
bilio lipinuką su posakiu, kuris lie­
tuviškai maždaug taip skambėtų: 
“Plumberiai nemiršta, tik nuteka 
vamzdžiais į Aną gyvenimą”. (Ne­
noromis tenka vartoti anglų kalbos 
žodį “plumber”, nes mūsų kalbinin­
kai dar nenukalė to žodžio lietuviš­
ko pakaitalo, o žodynuose jis aiški­
namas nusakomuoju būdu - van­
dentiekio, kanalizacijos ir dujotie­
kio specialistas, skardininkas).

Kalbant apie K. Kaminską, ku­
ris gruodžio 19 d. Lietuvių namuo­
se suruoštose vaišėse atšventė sa­
vo amžiaus 65 m. sukaktį, reikia 
kartu su visais prie stalo kalbėju­
siais pasidžiaugti, kad jo gyveni­
mas tekėjo ir tebeteka lietuviškų 
reikalų ir rūpesčių vamzdžiais, jam 
palaikant artimą ryšį, ar būnant 
mecenatu bene visoms lietuviškoms 
institucijoms ir organizacijoms.

Kaminskų šeima iš pokario DP 
stovyklų Vokietijoje per Kanadą 
ir Naująją Zelandiją “atitekėjo” 
Adelaidėn ir tik čia apsistojo. Gra­
žiai įsikūrė, išaugino du sūnus ir 
dukrą, iš kurių vyresnysis Gintau­
tas, baigęs universitetą, dirba aukš­
tose pareigose Imigracijos depar­
tamente Canberroje. Antras sūnus 
Viktoras sėkmingai įsijungė ir vė­
liau perėmė tėvo biznį. Visi trys 
sukūrę gražias šeimas. Kazimieras 
ir žmona Aga stojo dainuoti į “Li- 
tuania” chorą ir giedoti Bažnyti­
niame šv. Kazimiero chore. Savo 
profesiniu darbu Lietuvių katalikų 
centre ii’ Lietuvių namuose bei au­
komis liko visur “savuoju” ir ger­
biamu kaip niekad pagalbos neatsa 
kančių ir lietuvišką veiklą pare­
miančiu ir nuo jos nebėgančiu su­
sipratusiu tautiečiu. Dar prieš išei­
damas į pensiją Kazimieras Ade­
laidėje suorganizavo pensininkus 
įkuždamas Pensininkų klubą.

Išlikęs visuose emigracijos vėjuo­

3 pusi.

ju Rektorium pramatomas paskir­
ti dabartinis Pro-Rektorius kun. 
Algimantas Bartkus.

Į okupuotos Lietuvos lietuvius 
vysk. P. Baltakis prabilo per Va­
tikano radiją po audiencijos pas 
Šv. Tėvą. Iš šių visų apsilankymų 
susidarė įspūdis, kad Vatikane Lie­
tuvos reikalai žinomi, pareigūnai 
gerai informuoti ir rodo nuoširdų 
palankumą Lietuvai ir lietuviams.

Kornelijus Bučmys

se lietuviu patriotu savyje skau­
džiai išgyvendamas Tėvynės neteki 
mo nuotaikas, K. Kaminskas pradė­
jo rašyti eilėraščius, kuriuos dviem 
laidomis yra išleidęs rinkinyje “Po 
svetimu dangumi”. Savo poezijos 
yra skaitęs literatūrinėse popietėse 
ir kitomis progomis.

Sukaktuvines vaišes, kurias pra­
vedė V. Baltutis, K. Kaminską pa­
sakytomis kalbomis ir linkėjimais 
pagerbė prel. dr. P. Jatulis, klebo­
nas kun. J. Petraitis, MIC, G. Va­
siliauskienė, V. Neverauskas, Br. 
Straukas, Pr. I’usdešris, K. Vana­
gienė, A. Šerelis, sūnus Viktoras, 
duktė ir kiti. “Nemuno dukros”, 
vadovaujamos S. Pusdešrienės (jų 
tarpe dainuoja Aga Kaminskienė, 
akompanuoja Viktoro žmona Da­
lia Kaminskienė), sukaktuvininkui 
padainavo keletą linksmų dainų. Į 
šventišką linkėjimų puokštę nebus 
perdaug ir man pridėjus porą žie­
dų: - linkėjimus dar ilgai nenusto­
ti tekėti lietuvybės vamzdžiais ir 
vamzdeliais savo darbais, savo pa­
rama, savo kūrybiniu žodžiu. Pr.P.
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Vienas iš svarbiausių parengimų 
13-tosiose Australijos Lietuvių Die 
nose Canberroje buvo Tautinių Šo­
kių šventė, įvykusi gruodžio 29 d., 
dalyvaujant virš 200 jaunų šokėjų.

Šventės rengėjams - komitetui, 
jaunosios kartos atstovams, vado­
vaujant Gintarui Geniui ir Vidai 
Howe, Audronei Stepanienei ir Ra­
mai Genienei, teko atlikti didžiulis 
darbas, būtent, parodyti žiūrovams 
Įvairių grupių pasirodymus milži­
niškoje salėje, esant palyginti su 
sale neproporcingai mažai žiūrovų 
ir grojant magnetofono muzikai. 
Tokioms sąlygoms esant, aišku, nė­
ra lengva sukelti žiūrovų entuziaz­
mą.

Žiūrovai taip pat pasigedo, ir ne­
suprato, kodėl nedalyvavo šokėjai 
iš Hobarto, Pertho ir Geelongo. 
Trūko taip pat ir užjūrio svečių, 
kurie visuomet gražiai paįvairinda 
vo Tautinių Šokių šventes (Hamil­
tono “Gyvataras”, Klevelando 
“Grandinėlė” ir Los Angeles “Spin­
dulys").

Visi trūkumai tapo užmiršti ir 
žiūrovų nuotaika iš karto pakilo į 
salę įėjus šimtui šokėjų ir pradė­
jus Šventę su žemaičių pramoginiu 
šokiu “Subatėle”.

Atidarymo paradas prasidėjo 
įnešus Lietuvos, Australijos ir Lie- 
tuvių Dienų vėliavas. Žiūrovams 
entuziastingai plojant, viena po ki- 

‘ tos įėjo šokių grupės. Pasirodo, kad 
Tautinių Šokių šventėje dalyvavo 
Canberros “Audėjėlė” (3 grupės), 
vadovai V. Howe, A. Stepanienė 
ir M. Mauragis, Sydnėjaus “Sū­
kurys” (3 grupės), vadovė M. Cox, 
Adelaidės “Žilvinas (2 grupės), va­
dovas V. Straukas ir Melbourne 
“Gintaras”, “Gintarėliai” ir “Šok- 
dava”, vadovė D. Antanaitienė ir 
“Malūnėlis”, vadovė B. Karazijie­
nė.

Šventės koordinatorius G. Genys 
taręs įžangini žodį pakvietė PLB 
Garbės Teismo pirm. Dr. P. Kisie­
lių atidaryti Šventę.

Po to patys jauniausi šokėjai, kai 
kurie vos 5 metų, žiūrovams karš­
tai pritariant pašoko “Pas močiu­
tę augau”. Buvo malonu stebėti, ir 
širdį džiugino mažieji šokėjai, “jau 
nos atžalos”, nuoširdžiai atlikdami 
išmoktus šokių judesius.

Geriausi šokiai pasirodė vyres­
niųjų šokėjų ir mažiau - jungtiniai 
šokiai, kur dažnai trūko koordina­
cijos, linijos ir lygiavimo.

Pirmoje dalyje šalia jungtinių 
vaikų ir paaugusių vaikų šokių pa­
sirodė dvi individualios grupės. 
Melbourne “Malūnėlis” (9 berniu­
kai ir 8 mergaitės) pašoko gerai 
paruoštą, nuotaikingą “Šluotelę”, 
kur neturinčiam poros tenka šokti 
su šluota, ir Sydnėjaus grupė “Sū­
kurys” pašoko komplikuotą, spe­
cialiai paruoštą šokių ciklą su 
dviem grupėm ir dalim “Audėjėlę” 
ir “Aštuonytį”. “Sūkurys” yra ne­
abejotinai stipri ir patyrusi grupė. 
Pastebėtina, kad jaunosios mergai­
tės šoko vilkėdamos trumpus sijo­
nukus.

Antroje dalyje šalia jungtinių šo­
kių pasirodė Canberros “Audėjė­
lė” su kadrilinio stiliaus šokiu “Ke­
tvirtainis”. Kanberriškiai atidžiai 
paruošė šį šokį, pirmą kartą ma­
tytą Australijoje. Šokyje įvesta ir 
vaidyba, moterys dėvėjo nuometus, 
o vyrai vaizdavę senius, buvo pasi­
puošę ūsais.

Melbourno pajėgi grupė “Ginta-

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTE
ras” parodė stilių ir gerą šokio 
choreografiją, sušokdamas “Tram- 
polkę”. “Gintarui” šokio greitis ir 
įvairūs komplikuoti reizginiai ne­
buvo niekuomet svetimi. Taip ir šį 
kartą ir šį šokį sušoko pasigėrėti­
nai, patraukdamas jėga ir drausme.

Adelaidės “Žilvinas” parodė retai 
matomą šokį “Greitpolkę”. Nežiū­
rint keletos šokėjų susižeidimų 
prieš pasirodymą, sumažinto sąsta­
to ir vadovo V. Strauko susirūpini­
mo, šis nelengvas šokis “Žilvinui” 
gerai pavyko.

Žiūrovams plojant Šventė baigta 
“Malūnu” ir suėjus į aikštę ma­
žiesiems šokėjams ir grupių vado­
vams, nešant tautinę vėliavą. Aus­
tralijos Lietuvių Krašto Valdybos 
pirm. V. Bukevičius baigminiame 
žodyje palygino šokėjus su laukų

ALB Krašto Tarybos XIX sesija Canberroj
Buvo diskutuojami ALB Statu­

to kai kurie pakeitimai, pritaikyti 
dabarčiai Nutarta daugiau nebekel 
ti į Bendruomenės Garbės Narius. 
Kas iki šiol pakelti, palikti jiems 
titulus. Bus sudarytas projektas 
kitaip atžymėti iškiliuosius veikė­
jus. Lietuvio mokestis metam nusta 
tytas $ 5. Numatyta išleisti “Mū­
sų Pastogės” redaktoriaus a.a. Vin­
co Kazoko kūrybos knygą, kurią 
paruoš Dr. G. Kazokienė. ALFAS 
pirm. J. Dambrauskas pranešė, kad 
šiuo metu priklauso 8 sporto klu­
bai ir į metines Sporto Šventes 
suvažiuoja apie 400 sportininkų.

PLB pirm. Vytautas Kamantas 
pateikė platų pranešimą apie PLB 
Valdybos darbus visose lietuviško 
gyvenimo srityse ir tą darbą deri­
na su kitomis lietuvių institucijo­
mis padėti lietuvių tautai atgauti 
laisvę ir nepriklausomybę, o čia — 
puoselėti ir išlaikyti lietuvių kul­
tūrą.

VLIKo veiklos pranešimą patei­
kė jo vicepirm. Vytautas Jokūbai­
tis. Tautos Fondo pirm. Juozas 
Giedraitis dėkojo Australijos lie­
tuviams už aukas. Apie PL Jauni­
mo Kongreso ruošą kalbėjo Birutė 
Prašmutaitė, PLJS pirm. Gintaras 
Grušas pateikė pranešimą apie 
Amerikos lietuvių jaunimo sąjun­
gos veiklą. Henrikas Antanaitis — 
Jaunimo Kongreso ruošos pirminin 
kas kvietė visus prie talkos. ALB 
Krašto Valdybos pirm. Vytautas 
Bukevičius pranešė, kad Jaunimo 
Kongreso ruošai Valdyba paskyrė 
$ 2.000. Aljis Šimkus pristatė švie­
timo reikalus iš Melbourno, ypač 
kai Švietimo Departamentas lietu­
vių kalbai pripažino I kategorijos 
lygį, kvietė lietuvių vaikus moky­
tis Šeštadienio lietuvių kalbos mo­
kykloje, kurią baigus pažymys įra­
šomas Į HSC. Danutė Baltutienė 
pranešė apie pastangas kuriame 
Australijos universitete įsteigti Li­
tuanistikos katedrą. Kultūros rei­
kalais pranešimą pateikė J. Tamo­
šiūnas. E. Eskirtienė kalbėjo apie 
Lietuvos reikalų garsinimą per aus 
tralų bažnyčių biuletenius Seniūni 
joje. Dr. A. Stepanas: Canberroje 
mišrios šeimos, mes kalbame anglų 
kalba lietuviškais reikalais. Čia so­
ciologinis eksperimentas, kurie 
prie mūsų pritampa, jaučiasi lie­

gėlėmis, kurios žydėdamos pratęs 
lietuvių festivalius ilgus metus. Pa 
dėkojo visiems rengėjams ir ypa­
tingai vyriausiam koordinatoriui 
G. Geniui.

Grojant giesmei “Lietuviais esa­
me mes gimę”, išneštos vėliavos. 
Tuomi ir pasibaigė 13-tųjų Aus­
tralijos Lietuvių Dienų Tautinių 
Šokių šventė.

Daug minčių ir idėjų gauta kal­
bant prieš ir po Šventės su šokių 
grupių vadovais. Norėtųsi aukščiau 
pakelti grupių šokių lygį. Mačius 
laike praeitų švenčių užjūrio tau­
tinių šokių koncertus, norėtųsi pa­
sivyti ir pralenkti šokėjų ir šokių 
kokybę. Neigiamai veikia didelės 
šio krašto distancijos ir vadovau­
jančių bendruomenės asmenų apa­
tija ir nesupratimas jaunųjų šokė­

tuviais.
Rožė Makarevičiutė pranešė ko­

kia yra naujai išrinkta Australijos 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos Valdy­
ba: pirm. Rožė Makarevičiutė, vi­
cepirm. Eugenijus Baltutis, sekret. 
Birutė Prašmutaitė, politiniams 
reikalams Jonas Mašanauskas, ižd. 
Andrius Vaitiekūnas, ryšininkai — 
Dona Sadauskas ir Faustas Sadaus­
kas.

Nauja ALB Krašto Valdyba bu­
vo išrinkta iš Adelaidės sąrašo, o 
Lietuvių Dienas ruoš Sydnėjaus 
Apylinkė 1986 m. Rinkimų rezul­
tatai paskelbti TA praėjusią savai­
tę. Kun. Dr. Pr. Dauknys kvietė 
Apylinkes ir Seniūnijas dažnai ra­
ginti, kad visi rašytų laiškus ar 
atvirukus lietuviams sąžinės kali­
niams Rusijos lageriuose. Labai 
Įdomią paskaitą apie mūsų išeivi­
jos uždavinius skaitė Dr. P. Kisie­
lius.

Jūratė Grigonytė: kai suvažiuo­
ja jaunimas į Kongresą, kurie iš 
mišrių šeimų, ne visi moka lietu­
viškai susikalbėti. Vyt. Kamantas: 
PLB Valdyba planuoja išleisti ang­
liškai - lietuviškai ir ispaniškai — 
lietuviškai mažas knygutes su pa­
grindiniais sakiniais, kaip pradžią 
mokytis lietuvių kalbos. Kiti siū­
lė išleisti anglų kalba knygą apie 
Lietuvą ir Australijos lietuvius mū 
sų jaunimui ir australams. Kun. 
Pr. Vaseris: kaip suderinti LD įvai 
rius parengimus, jau antrą kartą 
Lietuvių Dienose nebėra Litera­
tūros Vakaro. Dr. B. Vingilis: rei­
kia Canberroj pastatyti lietuvio pa 
minklą, kaip pionierių atvykusių 
jau 1888 m. ir po II pasaulinio ka­
ro. Buvo įvairių nuomonių, ver­
čiau išleisti anglų kalba knygą apie 
lietuvius, tai bus geriausias nesu­
naikinamas paminklas. G. Vasi­
liauskienė: Kultūros tarybos kaden 
ciją palikti dviem metams, bet ne- 

jų reikalų. Neabejotinai padėtų, jei 
grupės galėtų koncertuoti kaimyni­
niuose Sydnėjaus, Melbourno ir 
Adelaidės miestuose, o vadovai su­
sitiktų pasitarimams. Reikia atsi­
minti, kaip svarbūs yra tautiniai 
šokiai mūsų jaunimui ir lietuvybės 
išlaikymui.

Gaila, kad tokia pajėgi nauja 
grupė “Šokdava” pilna gerų prity­
rusių šokėjų iš buvusio Melbour­
no “Klumpakojo”, neparodė nei vie 
no šokio ir dalyvavo tik jungtiniuo­
se pasirodymuose.

Visi šventės šokiai buvo tradici­
niai ir matyti, išskyrus “Ketvirtai­
ni” ir “Trampolkę”. Nei viena gru­
pė nebandė parodyti naujus, sce- 
nizuotus, taip vadinamus “antros 
generacijos” šokius, panašaus sti­
liaus kaip mums parodė Clevelan- 
do “Grandinėlė”.

Šiaip šventė buvo gerai suorga­
nizuota, tvarkinga ir rengėjai ver­
ti pagyrimo. JurZ.

pratęsti keturiems. Priimta. V. Ka­
mantas: PLB Valdyba ruošia Pa­
saulio Lietuvių Žinyną. Vyt. Buke­
vičius: ar susitikti su pareigūnais, 
kai čia atvyksta iš Lietuvos? Dr. P. 
Kisielius: buvo iškreiptas vaizdas. 
Jei susitiksi su komunistu, kad ir 
su aukščiausiu pareigūnu, tai koks 
mums pavojus? Pavojus jam, o ne 
mum, kai jis pamato laisvą pasau­
lį ir laisvus žmones! Čekoslovaki­
ja turėjo Alexander Dubček, Ven­
grija Imre Nagy, jų turi ir Lietuva. 
Dažnai paimam akmenį, baidant 
musę.

Buvo dar ir daugiau įvairiausių 
pasiūlymų, diskusijų, bet visa tai 
neįmanoma aprašyti trumpa apžval 
ga. Suvažiavimas praėjo kultūrin­
ga dvasia. Baigtas Lietuvos himnu.

PD

M E L B O U R NAS

DR. PETRO KISIELIAUS
PRIĖMIMAS

Po Lietuvių Dienų Melbourno 
Ateitininkus aplankė buvęs Atei­
tininkų Federacijos Vadas Dr. Pet­
ras Kisielius. Parapijos Namuose 
sausio 2 d. vakare prisirinko per 
50 Ateitininkų sendraugių. Pobūvį 
pradėjo pirm. Antanas Bakaitis. 
Svečias iš Amerikos Dr. P. Kisie­
lius šia proga tarė sveikinimo žodį 
ir iškėlė svarbųjį klausimą - mū­
sų jaunimo katalikiškumą ir tau­
tiškumą, kad jaunimas išlaikytų 
šiuos abu principus. Moralė nieka­
dos nesikeičia, nes ji tiesioginiai 
ateina iš Dievo. Daug buvo spor­
tuojančio jaunimo Canberroje Spor 
to Šventėje, bet sportas dar nepa­
daro žmogaus. Sportas neturi sa­
vo programos, neįspaus į pasąmo­
nę lietuvybės. Ateitininkai ir skau­
tai - abi ideologinės organizacijos, 
nes bando auklėti ir išugdė daug 
vadų, kad visą jaunimą galėtume 
atvesti į tas abi organizacijas. Atei­
tis gal daugiau įpareigoja užsian­
gažuoti. Kol jaunimas bus šiose 
organizacijose, mes turėsime lietu­
vių ir išliksime, jeigu norėsime, 
kad mes esame lietuviai. Atkreipti 
dėmesį į ideologines organizacijas. 
Dar daug jaunimo nuošaly.

Po paskaitos vyko diskusijos, sve­
čias atsakinėjo į paklausimus, dis­
kusijos tęsėsi ir prie suneštinės ka­
vutės. Tai buvo labai nuoširdus 
susitikimas su svečiu - žymiuoju 
Ateitininkijos veikėju. Jam sugie­
dojome Ilgiausių Metu!

PD
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Kas tautai teikia rezistencinės
Į šią problemą žvelgė svečias iš Amerikos Dr. Petras Kisielius 
Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos suvažiavime Canber- 
roje gruodžio 30 dieną.

Kaip kiekvienam visuomeniniam 
sąjūdžiui, taip ir vyresniesiems Ka­
talikų Federacijos nariams, kurių 
nemažą dali sudaro ateitininkai sen 
draugiai, yra daug kartų iškilęs jų 
darbo prasmės klausimas. Reikia 
pripažinti, kad, ieškant tikslesnių 
ir vis labiau efektingų veikimo prie 
monių, galima klausti, ar bet ko­
kios lietuvių išeivijos, - taigi ir ka­
talikų Federacijos, - organizacijos 
darbo forma tinka gyvenamajam 
laikui. Tačiau, kad ir nelaikydamas 
radikalių sprendimų ar jų siūlymų 
mirtina nuodėme, manau, kad ka­
talikų akademikų istorija tiek Lie­
tuvoje, tiek išeivijoje labai įtiki­
namai Įrodo jų darbo prasmingu­
mą. Nuo pat pirmojo pasaulinio ka­
ro metų, teisingiau, Nepriklauso­
moje Lietuvoje, katalikams tada 
dar labai jauniems, - teko imtis 
istorinio vaidmens Lietuvos išsivys 
time. Pasirinkę šūkį “Visa atnaujin 
ti Kristuje”, ateitininkai sudarė ka­
talikiškos visuomenės minties eli­
tą, kuris su nepaprastu pasisekimu 
ugdė katalikišką Lietuvos charak­
terį. Tas pasakymas nėra bendry­
bė. Tai reiškia, kad kaip inteligen­
tai kūrėjai, visos kūrybinės Lietu­
vos inteligentijos druska, ateitinin­
kai ėmėsi suformuluoti Lietuvos vi­
suomeninio bei socialinio gyveni­
mo modernizacijos principus ir 
juos ugdyti gyvenime. Tos moder­
nizacijos pagrinde glūdėjo ne tik 
mokslo ir religijos, tradicijos ir 
pažangos suderinimas, bet taip pat 
katalikiškumo ir lietuviškumo są­
rangos kaip integralinės filosofi­
jos ugdymas. Ateitininkai anais 
dar laikais atsiekė ir moksliškai 
formulavo pagrindinį tautos kūry­
bos išlikimo principą: jos gyvą ka­
talikiškumą organiškai sujungiant 
su absoliutinėmis religinėmis idė­
jomis, jo neišskiriant virš žmoniš­
kumo, bet to tautiškumo taipogi 
nepajungiant abstrakčioms univer­
salinėms idėjoms.

Lietuvos okupacijų rezistencijos 
istorija būtų buvusi radikaliai skir­
tinga, jeigu Lietuvos sąmonė, at­
gimusios tautos jauną sąmonę, ne­
būtų buvusi formuluota ateitinin- 
kiškosios inteligentijos. Per visą 
nepriklausomos Lietuvos generaci­
ją vestos pastangos už krikščioniš­
kosios minties laimėjimą Lietuvo­
je, nežiūrint nukrypimų ir netiks­
lumų, taip sutvirtino tautos sąmo­
nę, kad sovietinis okupantas nepa­
jėgė jos nei pakeisti, nei pajungti 
iki pat mūsų laikų. Tai epochinės 
reikšmės atsiekimas, už kurį pirma 
sis ir pagrindinis nuopelnas pri­
klauso ateitininkijai, teisingiau jos 
vyresniesiems.

Tačiau laikas nestovi vietoje, nei 
išeivijoje, nei Lietuvoje. Nuo pat 
okupacijos pradžios besitęsianti re­
zistencija per paskutinį dešimtmetį 
ten tapo verdančia žūtbūtine kova 
už žmogaus teises, svarbiausia, už 
teisę laisvai išpažinti tikėjimą - tą 
patį, kuris išlaikė tautą per anks­
tesniuosius tautos bandymus. Ti­
kėjimą tautoje sunaikinus - grynai 
reališkai kalbant - Lietuvos tau­
tinės sąmonės suvirškinimas pasida 
rys nepalyginamai lengvesnis. So­
vietinis oficialusis ateizmas yra 
propaguojamas kaip tos sąmonės 

užmarintojas.
Vakaruose dažnai galvojama kad 

žmogaus įsitikinimų negalima pa­
keisti vien jėgos priemonėmis. Ko­
munistinė santvarka remiasi vien 
jėga ir iš tos jėgos, kaip Solženici- 
nas įspūdingai yra pavaizdavęs, 
išeinančia baime. Lietuvos socialinė 
santvarka yra sukurta jėgos ir bai­
mės rėmuose. Kadangi kiekviena 
socialinė struktūra turi įtakos į 
žmogaus sąmonės vienokį ar kito­
kį susidarymą, taip ir jėga bei bai­
me paremta santvarka per įvairius 
socialinius santykius daro įtaką in­
dividualios sąmonės formavimuisi. 
Lietuvoje jau pastebimi tos įtakos 
rezultatai. Jei kam yra tekę apie 
lietuvišką rezistenciją kalbėti su 
iš Lietuvos atvykusiais inteligen­
tais, gal esate buvę nustebinti kai 
kurio jų mintijimo. Bent poroje 
privačių pokalbių yra tekę iš Lie­
tuvos atvykusių lankytojų išgirsti, 
kad, jei policijos įspėtas rezistentas 
ir toliau vykdo “antitarybinę veik­
lą”, jis tikrai neturįs protinio ba­
lanso, nes savo idėją laikąs didesne 
vertybe už savo asmeninį saugumą 
ar net gyvybę.

Šitokį Lietuvos inteligentijos są­
monės prievartinį kitėjimą ypatin­
gai gerai supranta Lietuvos kata­
likiškieji rezistentai. Dėl to jie ir 
kovoja prieš komunistų partijos 
visagalybę, kad atnaujintų lietu­
višką sąmonę, kad toji sąmonė ne­
turėtų jėgos baimės, nes tik tokiu 
būdu galima sukurti laisvą visuo­
menę.

“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika” ir keletas kitų pogrindžio 
laikraštėlių bei leidinių rodo, kaip 
stipri yra toji ateitininkų ankstes­
nėje generacijoje ugdyta dvasia, 
pasipriešinimo ir kovos dvasia. 
Daug naujų aukų šiuo metu pasii­
ma Maskvos komunistinis režimas 
— paskutiniais metais suimti du di­
dieji kovotojai kunigai - A. Sva­
rinskas ir S. Tamkevičius, - Tikin­
čiųjų Teisėms Ginti Komiteto na­
riai.

Mums išeivijoje savo darbo pras­
mės giliau ir reališkiau perprasti, 
reikia įsijungti į tą kovojančią Lie­
tuvos dvasią. Turime tapti kovo­
jančio krašto aidu, jautriai atsiliep­
ti į lietuviškosios rezistencijos rei­
kalus ir idealus ir jiems įvairiais 
mums įmanomais būdais padėti. 
Mums darbo laukai labai platūs, ir 
mūsų istorinis vaidmuo tautos is­
torijoje nesibaigia. Tik būkime ver 
ti, stiprūs ir reališki tą vaidmenį 
atliekant vienybėje su Lietuvos re- 

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra: — Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių kultūrines apraiškas.
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

stiprybės
zistencijos dvasia.

Gyvuojate 30-tį metų. Jūsų daug, 
nusiteikimas geras, darbas vyksta 
gerai, kas vaizdžiai liudija skait­
lingi Federacijos darbai, girdėti Jū 
sų pirmininko Valentino Čižausko 
pranešime. Su optimizmu tad tenka 
žengti į naujas valdybų kadenci­
jas.

Tačiau kiekviename darbe tenka 
stabtelėti ties vizija į ateitį. O kas 
gi tą ateitį laiduoja? Aišku, atei­
nančios kartos. Tos kartos mums 
visiems ir rūpi, tiek čia, tiek Ame­
rikoje, Kanadoje. Pietų Amerikoje 
ir kitur. Tad aš ir noriu trumpai 
paliesti mūsų visų bendrą rūpestį 
ir pareigą dėl jaunimo identifikaci­
jos su lietuvių tauta, dėl jaunimo 
religinio auklėjimo ir religinio 
brendimo, dėl lietuvybės išlaikymo 
išeivijoje.

Katalikų Federacija yra sąjunga 
įvairių katalikiškų organizacijų. 
Ne visos katalikiškos organizacijos 
turi galimybių ar net tikslų auklė­
ti jaunimą. Tačiau viena iš jų, bū­
tent, ateitininkai tiesiog savo kil­
me ir prigimtimi yra jaunimui auk­
lėti organizacija. Ji nėra politinė 
organizacija, nei religinė organiza­
cija, ji yra ideologinė organizacija, 
stovinti su savo vėliavos šūkiu: “Vi 
sa atnaujinti Kristuje”. Leiskite 
man spėti, kad ir Australijos kata­
likų pirmieji organizatoriai yra 
ateitininkai sendraugiai, ir šiame 
jūsų suvažiavime yra jų skaitlin­
gas būrys, dauguma jų stovi rak­
tinėse pozicijose ne tik Federaci­
joje, bet ir Bendruomenėje, para­
pijoje, mokyklose.

Tad šioje vietoje ir keliu reikalo 
stipresnio dėmesio jaunimo organi­
zavimui. Federacija kaip tokia ne­
turi savo specialios organizacijos 
jaunimui, bet vienas iš Federaci­
jos narių - ateitininkai yra specia-

NAUJAS MARIJONŲ VIENUOLIJOS GENEROLAS
Iš Romos yra gauta oficiali žinia, 

jog nuo 1981 m. iki šiol buvęs Ma­
rijonų Vienuolijos Generolas, len­
kų kilmės amerikietis kun. Fidelis 
Grabowski, MIC, Romoje, dėl ne­
sveikatos atsisakė iš savo pareigų, 
o Apaštalų Sostas 1984 m. lapkri­
čio 23 d. priėmė jo atsistatydinimą.

Kun. Donaldas S. Petraitis, MIC. 
iki šiol ėjęs vicegenerolo pareigas, 
1984 m. lapkričio 28 d. Vatikano 
buvo paskirtas Marijonų Vienuoli­
jos Generolu.
Kun. Donaldas yra trečios kartos 
Amerikos lietuvis, gimęs Chicagoje 
1937 m. rugpjūčio 13 d. Aušros Var­
tų parapijoj ir ten pakrikštytas. 
Šią lietuvių parapiją nuo 1913 m. 

Ii organizacija jaunimo auklėjimui, 
ji turi nepaprastai gražią savo is­
toriją, davusi nepaprastus rezulta­
tus laisvai ir pavergtai tautai ir 
išeivijai. Ateitininkai - gylio orga­
nizacija, tad ir jaunimui čia ten­
ka pasitempti, apsiprasti. Tačiau 
ateitininkai yra prisitaikę prie šių 
dienų reikalavimų, jų organizaci­
ja savo organizacine forma, vargu 
galėtų būti pralenkta kokios nors 
katalikų organizacijos visame pa­
saulyje. Ateitininko asmenybės ver 
tikalinė plotmė - gylis ir laiduoja 
tą moralinį įsipareigojimą tautai 
ir Dievui. Negalima suabsoliutinti 
visus dalykus, kuriuos čia prista­
tau: labai gerus lietuvius išaugina 
skautai, stiprios asmenybės subręs­
ta ir be jaunimo organizacijų, ta­
čiau visa praeitis Nepriklausomoje 
Lietuvoje, dabartinėje Lietuvoje ir 
išeivijoje byloja, kad ateitininkiška 
pasėtoji sėkla nešė ir tebeneša tau­
tai ir krikščionybei tur būt dau­
giausia vaisių negu kitos jaunimo 
organizacijos.

Tenka konstatuoti, kad LKB Kro 
nika ir kiti rezistenciniai veiksniai 
daugumoje priklauso asmenims, 
brandintiems ateitininkų organiza­
cijoje.

Jeigu mes turėsime giliai 
tautiškai ir krikščioniškai išauklėto 
jaunimo, geriau gyvuos katalikų 
Federacija, lietuvybė išeivijoje ir 
visa lietuvių tauta. Kviečiu tad Fe­
deraciją į jaunimo auklėjimo užda­
vinį, jis svarbiausias. Uždavinys 
sunkus, reikalingas daug laiko, 
daug pastangų, bet šie dalykai at­
rodo toki menki, kada pamatome 
gražius rezultatus. Tuo aš įsitiki­
nau ir savame nepertraukiamame 
visuomeniniame darbe, kada va­
dovavau 6 metus Ateitininkų Fe­
deracijai.

Tad kviečiu visą katalikų Fede­
raciją į jaunimo auklėjimo užda­
vinį!

administruoja Tėvai Marijonai.
Donaldas Petraitis, įstojęs į Ma­

rijonų Vienuoliją, atliko novicija- 
tą ir 1956 m. liepos 16 d. padarė 
pirmuosius vienuolinius įžadus, o 
1960 m. liepos 16 d. priėmė amži­
nuosius įžadus. Gi 1964 m. gegužės 
9 d. buvo įšventintas kunigu.

Nuo 1969 iki 1975 m. kun. Donal­
das buvo Marianapolio, Thompson, 
Conn., marijonų vedamos Paruošia 
mosios mokyklos direktorium. Nuo 
1975 iki 1984 m. lapkričio mėn. Ro­
moje ėjo Marijonų Vienuolijos vi­
cegenerolo pareigas. Būdamas šia­
me poste aplankė veik visus mari­
jonų vienuolynus, esančius įvairiuo 
se kraštuose, išskiriant Lietuvą, 
Latviją ir Baltgudiją, kur komunis­
tinė valdžia vizitatoriaus neįsilei­
džia. Tarp kitko, buvęs vicegenero- 
las aplankė Australiją 1982 m., kun. 
A. Spurgiui, MIC, švenčiant tada 
savo kunigystės auksinį jubiliejų.

Kun. Donaldas S. Petraitis, MIC, 
yra pirmasis šiaurinės Amerikos 
lietuvių Marijonų šv. Kazimiero 
Provincijos narys, tapęs generolu.

Nuoširdžiai sveikiname kunigą 
Donaldą, naująjį Marijonų Vienuo­
lijos Generolą, linkėdami jam vi­
sokeriopos Dievo palaimos atsakin­
gose pareigose ir pasižadame pa­
remti jį savo malda.

Kun. Juozas N. Petraitis, MIC 
Adelaidės lietuvių klebonas
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Palaidota Julija Lynikiene A. A. JUOZAS BJNKEVIčlUS

Nebesugrįš Julija Lynikienė iš 
mirusiųjų miesto - Fawkner kapi­
nių. Savo Sutvėrėją ji sutiko sau­
sio 9-tą po sunkios, bet palyginti 
trumpos ligos, kurią ji pajuto vos 
prieš porą mėnesių. Savo likimą 
ji priėmė ramiai - tebūnie Tavo 
valia.

Julija, gimusi Karosaitė, į šį pa­
saulį atėjo Dzūkijoje, Leipalingio 
miestelyje 1923 metais. Mokėsi Laz­
dijų gimnazijoje ir vėliau buvo 
apskrities viršininko sekretore. 
Ten likimas ją suvedė su busimuo­
ju vyru Kęstučiu, Kauno universi­
teto studentu, atvykusiu ten dirbti, 
uždarius universitetą. Karo veiks­
mai juos greit išskyrė, bet abu skir 
tingais keliais vėl susitiko Nuern- 
berge, kur jie ir vedė 1945 metais. 
Jaunas lietuvis kunigas Aleksiejū- 
nas, kuriam jo pastoraciniame dar­
be buvo pirmosios vedybos, palai­
mino jų moterystės ryšį. Iš Nuern- 
bergo jauna pora persikėlė į Ha­
nau DP stovyklą, kur Kęstutis, pa­
sinaudodamas artimu Frankfurto 
universitetu, keturis metus studija­
vo mediciną. Hanau stovykloj gims 
ta jų pirmasis sūnus Zigmantas, o 
dukrelė Viktorija jau Australijoje.

J Australiją Lynikų šeima atvy­
ko 1949 metų pradžioje. Perėję per 
Bonegillą, Puckapanyal ir Sey­
mour, jie įsikūrė Melbourne. Pas­
kirta darbui į tekstilės pramonę, 
Julija išbuvo ten beveik trisdešim­
tį metų. Kad ir dirbdama bei au­
gindama šeimą, ji sudarė sąlygas 
tolimesnėms vyro studijoms, o pa­
ti buvo aktyvi lietuviškuose reika­
luose: įsijungė į Dainos Sambūrį, 
talkininkavo lėšų telkimui Lietu­
vių Namams ir Tautos Fondui, da­
lyvavo moterų organizacijų veiklo­
je. Išėjusi iš darbo, ji neleido lai­
ko veltui - lankė įvairius kursus, 
daug skaitė ir padėjo savo vyrui 
visuomeniniame darbe.

Kad Lynikų šeima, įskaitant abu 
vaiku, atsiekė aukštąjį mokslą, so­
cialinį lygį ir patogiai įsikūrė, yra 
didelis a.a. Julijos nuopelnas. Ji 
buvo toji geroji ir skatinančioji 
dvasia, kuri visa tai inspiravo. Žmo 
nai remiant ir skatinant, vyras Kęs 
tutis pasiekė chemijos inžinieriaus

Tėviškės Aidų Nr. 1 buvo įdėtas dar senas "Talkos" skelbimas, 
dabar nauji procentai nuo 1985 Naujųjų Metų.

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA” LTD.

laipsnį, aktyviai reiškėsi lietuviš­
kame gyvenime. Mes matėme jį 
gražiai užsirekomendavusį 1976 me 
tais kaip Lietuvių Dienų vyriausią 
organizatorių, jau 17 metų pirmi­
ninkaujantį Dainos Sąmbūriui ir 
1.1. Žodžiu, visa Julijos širdis buvo 
su šeima ir ji pati buvo šeimos 
širdis. Jau mirties patale, savo vai­
kams ir vyrui, atvykusiems jos 
lankyti, ji dar dainavo jų kūdikys­
tės dienų lopšinę.

Rožančiaus metu su ja jautriai 
atsisveikino Irena O’Dwyer Dainos 
Sambūrio, V. Bosikis - Tautos Fon­
do ir V. Ališauskas draugų vardu. 
Nepaprastai skaitlingos laidotuvės 
liudija jos populiarumą mūsų ir 
australų tarpe.

Širdimi ir lūpomis sakydami Am 
žiną Atilsį duok Julijai, Viešpatie, 
giliai užjaučiame jos vyrą Kęstutį, 
vaikus Zigmą ir Viktoriją su šei­
momis bei senutę Julijos motiną. 
Vyro pabučiuota rožė ir sauja lie­
tuviškos žemės palydėjo ją Amži­
nybėn.

Hanaviškis J.P.

1980 m. sausio 6 d. Trijų Kara­
lių šventėje Adelaidėje J. Binke- 
vičius ketvirtuoju karalium iške­
liavo į Amžinatvę pasveikinti gi­
musio Jėzaus Dangaus prakartė- 
lėje. Vietoj aukso ir smilkalo Jam 
dovanų nunešė savo kilnią sielą. 
Nuo to laiko prabėgo jau penkeri 
metai.

Gimęs 1906 m. Petrapilyje, gim­
naziją baigęs Utenoje, baigęs Vy­
tauto Didžiojo universitetą Kaune, 
notaru buvęs Zarasuose ir Rasei­
niuose, pokarį praleidęs Detmoldo 
DP stovykloje, emigravęs Austra­
lijon su šeima gražiai įsikūrė Ade­
laidėje. Čia Centennial Park kapi­
nėse ir surado vietą poilsiui.

Savo šeimoje a.a. Juozas palikęs 
visą save atsiduodančio vyro ir tė­
vo neblėstančius prisiminimus, jis 
surado savyje laiko ir jėgų ir savo 
lietuviškai šv. Kazimiero parapijai, 
kur eilę metų darbavosi Parapijos 
Taryboje, kurios sėkmės ir nesėk­
mės jam rūpėjo net gulint ligo­
nio lovoje, iš kurios žinojo nepa­
kilsiąs. Jo tvirtas tikėjimas išlai­
kė jame giedrą ligi pat lemtin­
gosios valandos, jo negęstanti vei­
de šypsena dar ir šiandien prisi­
menama tų, kurie jį lankė.

Didysis jo įnašas tarp darbų 
Lietuvai buvo jo bendradarbiavi­
mas lietuviškoje spaudoje. Tėvy­
nėje redagavęs savaitraštį “Zara­
sų kraštas”, priklausęs Žurnalistų 
sąjungai, jis plunksną nepaliko rū­
dyti ir gyvendamas Adelaidėje. Jo 
korespondencijos buvo spausdina­
mos Amerikoje leidžiamuose lie­
tuvių laikraščiuose, bet ypatingai 
daug savęs skyrė “Tėviškės Ai­
dams”, kur šalia korespondencijų 
eilę metų kiekvienam numeriui pa- 
i uošdavo politinę apžvalgą. Tas 
darbas reikalavo nuolatinio austra­
lų spaudos sekimo, politinės nuo­
vokos ir išvis plataus apsiskaity­
mo. Kartais skaudžiai išgyvendavo 
redaktorių trumpinimus ir išbrau- 
kymus, bet niekad jame nekilo dėl 
to keršto pagundų. Jis ir tas piliu-

— Amerikos Lietuvių Kunigų 
Vienybė pradėjo konkrečiai svars­
tyti Vienybės seime iškeltą suma­
nymą visose laisvojo pasaulio lie­
tuvių parapijose įvesti Lietuvos 
Kankinių Dieną. Tai būtų ne tik 
maldoje prisiminti visus už tikėji­
mą žuvusius ir tebepersekiojamus 
lietuvius, bet juos taip pat primin­
ti laisvojo pasaulio visuomenei, 
drauge iškeliant Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios nuo II pasaulinio karo 
pradžios einamą kryžiaus kelią.

les nurydavo su šypsena.
J. Binkevičiaus šviesi asmenybė, 

jo mirties sukakčiai nubraukus už­
maršties dulkes, vėl iškyla prieš 
mus kaip įkūnyta giedra, kurioje 
ir užuojauta jo žmonai Stefai, duk­
rai Gražinai ir sūnui Rimui įgau­
na šviesos atspalvius. Pr.P.

SPORTO ŠVENTĖ
Sporto Šventės atidaryme gruo­

džio 27 d. dalyvavo šeši sporto klu­
bai: Adelaidės “Vytis”, Canberros 
“Vilkas”, Geelongo “Vytis”, Ho- 
barto “Perkūnas”, Melbourne “Var 
pas” ir Sydnėjaus “Kovas”.

Didelėje Canberros sporto aikš­
tėje žiūrovai užpildė mažiau kaip 
ketvirtį vietų, nes ten telpa apie 
8.000 žmonių. Įžygiavus klubams su 
vėliavom visi stoja Australijos him 
nui. Sporto Šventės Rengimo ko­
miteto pirm. P. Gružauskas pasvei­
kino visus susirinkusius ir pakvietė 
dukrą Rasą - Vilko klubo pirminin­
kę, pasveikinti ir palinkėti visiems 
sėkmės.

Prelatas P. Butkus perskaitė In- 
vokaciją. Sekė sveikinimai: ALFAS 
pirm. J. Dambrauskas, VLIKo vi- 
cepirm. V. Jokūbaitis ir Pasaulio 
Liet. Bendr. vicepirm. Jaunimo ir 
sporto reikalams R. Dirvoms.

Andrius Svaldenis visų sportuo­
jančių vardu perskaitė sportininko 
priesaiką.

Oficialiai Sporto Šventę atidarė 
PLB pirm. V. Kamantas. B.A.

(Bus daugiau)

O Moka už indėlius (deposits) 9'7 metinių palūkanų.

Už terminuotus indėlius:

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

Terminuoti indėliai priimami tik pilnais S 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekviemj pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metii gale ir įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už Įnašus (shares) iki 17'7 dividendo.

® Teikia paskolas iki $ 30.000 įkeičiant nckiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki S 5000 ir be jų iki $ 2000 Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

• Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp.. sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp.. Lietuvių Namai. 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.

Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.
Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051. GPO. Melb. 3001.

Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių '’amuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai. 6 Eastry Lt. Nor­
wood, S A 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace. Barfkstown NSW

nuo $ 100 iki $ 20.000 — 12% 
I
į nuo 20.000 ir daugiau — 13%

ALK FEDERACiJOS VALDYBAPOSĖDŽIAVO

Pagal Federacijos Statutą, seno­
sios Valdybos pirm. Valentinas Či- 
žauskas sušaukė Visuotinio XVII 
Suvažiavimo Canberroje išrinktą 
naująją valdybą pasiskirstyti pa­
reigomis sausio 14 d. Parapijos Na­
muose. Posėdi pradėjo malda, ku­
rią pravedė Federacijos Dvasios 
Vadas kun. Pranas Vaseris. Vai. 
Čižauskas pasveikinęs naująją val­
dybą, palinkėjęs geros sėkmės ir 
Dievo palaimos vykdyti Suvažiavi­
mo nutarimus, pakvietė slaptu bal­
savimu išrinkti pirmininką. Balsus 
suskaičiavęs paskelbė: dauguma 
balsu Federacijos pirmininku vra 
išrinktas VINCAS ŽEMAITIS. Pa­
reigomis pasiskirstyta: vicepirmi­
ninkas Kazys Mieldažys, sekreto­
rius Edvardas Šidlauskas, iždinin­
kė Elvyra Šemetienė, parengimam 
Juozas Keblys. Dvasios vadas ne­
renkamas ir juo visuomet yra kun. 
Pranas Vaseris.

Kun. Pr. Vaseris pranešė, kad 
užsakytas mūsų spaustuvei nauja­
sis raidynas jau yra pagamintas 
Amerikoje ir gruodžio 5 d. laivu 
buvo išsiųstas, tai turėtume gauti 
apie vasario pabaigą. Pagal organi­
zacijų pasiskirstymą Federacija 
ruošia sekančius pietus Lietuvių 

Namuose vasario 17-tą per Nepri­
klausomybės Šventės minėjimą, tai 
numato paruošti gana gerai. Kai 
Jo Ekscelencija naujasis laisvojo 
pasaulio lietuvių vyskupas Paulius 
Baltakis atvyks pravesti gavėnios 
Rekolekcijas, tai jų užbaigimo pro­
ga tą sekmadienį (greičiausia tai 
bus Kančios sekmadienis) Lietuvių 
Namuose suruoš iškilmingus Vys­
kupo pagerbimo pietus, kuriuose 
galės visi dalyvauti iš anksto už­
siregistravę, kas bus savo laiku 
paskelbta. Naujoji Valdyba išstu­
dijuos praėjusio Suvažiavimo nu­
tarimus ir juos sieks vykdyti. Su­
kalbėjus maldą pasikalbėta prie 
klebono pateiktos atgaivos. Sėk­
mingo darbo Naujajai Valdybai!

PD

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

6



Nr. 2 1985 m. sausio mėn. 18 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 7 pusi.

IŠ MOŠŲ PARAPIJŲ

MELBOURNAS
Juliją Lynikienę laidojant, už 

jos vėlę šv. Mišias užprašė: G. V. 
Ališauskai, H. D. Antanaičiai, E. 
A. Bakaičiai, E. J. Balčiūnai, Be 
parašo, Aid. Bielkevičienė, P. Bin- 
kus, V. A. Bladzevičiai, A. S. B. 
Butkai, A. Bužinskas, Petrė, Vikto­
ras Čerakavičiai, S. M. Eimučiai, 
Jonas Daunys, A. J. Grigaičiai, 
S. Ivaškevičienė, J. A. Jankevičius,
I. Jokubauskienė, V. Juozapavičie­
nė, Teresė ir Juozas Jurgelaičiai, 
E. J. Juškevičiai, I. R. Kaunai,
J. L. Keblys, Girutis ir Birutė Ky­
mantai, Algis, Dana Klimai, R. V. 
Klimai, Z. G. Mackevičiai, Br. Ma- 
čiulaitienė, J. Mikštas, L. A. Mil­
vydai, Petras Naujokaitis, B. E. 
Pankevičiai, J. J. Petraičiai, L. An­
tanas Ramanauskas, V. Sivickienė, 
H. S. Statkai. J. B. Tamošiūnai, 
A. Vaičaitytė, J. J. Valaičiai, B. L. 
Padgurskiai, M. J. Venckai, A. F. 
Ročiai, M. V. Žiogai, J. P, Mažy­
liai, E. J. Krikščiūnai, R. M. Sa- 
ženiai.

Skautų. Rajono Vadas v.s. Balys 
Barkus iš Rajoninės Stovyklos su 
visų vadovų parašais atsiuntė svei­
kinimą Tėviškės Aidams ir visiems 
skaitytojams.
Tėviškės Aidams NN aukojo $ 100 

ir Religinei Šalpai $ 50. Jonas Venc 
kus Tėviškės Aidams aukojo $ 25. 
Ačiū jiems visiems!

Dr. Jonas Kunca - Melbourne 
Lietuvių Bendruomenės pirminin­
kas porai mėnesių išskrido į Pietų 
Ameriką.

Skautų Džiugo tunto stovykla 
sausio 18-20 nebeįvyko, nes sausio 
14 d. prie Kilmore siautė gaisrai, 
sudegė miškas ir Latvių skautų 
stovyklavietė su visais įrengimais.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
šv. Jono bažnyčioje sausio 20 d. 
sekmadienį 9 vai. ryto.

Gruodžio mėn. Lietuvoje mirė 
Stasė Kazlauskaitė - Puplauskienė, 
Kazimiero Kazlausko sesuo. Už ją 
aukotos šv. Mišios praeitą penkta­
dieni.

Už a.a. Vladą Šarauską jo mir­
ties keturnedėlyje šv. Mišios bus 
aukojamos ateinantį sekmadienį,

sausio 20 d. Jas užprašė V. E. 
Stankevičiai.

Pereitais metais Melbourne pa­
krikštyta 21 (viso pakrikštyta 665), 
susituokė 7 poros, (viso 345), mirė 
24 (viso 508).

Ekskursiją autobusu iš Geelongo 
į Daylesfordą ruošia Geelongo Lie­
tuvių Sąjungos klubas sausio 27 d. 
Aplankys mineralinio vandens vers 
mes, apylinkes, susitiks su vietos 
lietuviais.

Rekolekcijos Melbourne bus ko­
vo 22,23,24 dienomis. Jas praves 
vyskupas P. Baltakis. Šias dienas 
nedarykit jokių kitų parengimų.
Parapijai aukojo:

S 175 - J. Kirša, po $ 100 - S. Ra­
manauskas, E. S. Šaltmaris, V. Šeš­
tokienė, $ 75 - F. Gužas, $ 60 — 
L. Kaladė, po $ 50 - A. Stasytis, 
J. Bruožis, 8 45 - B. Mačiulaitienė, 
po 8 40 - J. Bražienė, V. Sparvelis, 
L. A. Ramanauskas, po $ 30 - A. 
Tamašauskas, E. Stundžėnas, J. 
Tamošiūnas, J. Steponavičius, R. 
Jurevičius, po 8 25 - V. Šalkūnas, 
A. Galiauskienė, po 8 20 - E. J. 
Balčiūnai, D. Milašius, T. Kesmi- 
nas, K. Alseika, L. Padgurskis, J. 
Vingrienė, G. B. Kymantas, E. Se- 
ženis, S. Lukaitis, po $ 10 - A. Jaš- 
mantas, V. Sabaliauskas.

(Bus daugiau)
Visiems aukotojams nuoširdus 

ačiū.
Jūsų kun. Pr. Vaseris

Dėkoju Bendruomenės vardu vi­
siems lietuviams, kurie priėmė 
nakvynei svečius iš Amerikos ir 
ponioms, kurios paruošė vaišes.

Dr. J. Kunca, Valdybos pirm.

V,

PAŠTO ŽENKLAI

50 LIETUVOS $ 10
200 KANADOS 8 10
500 PASAULIO $ 10

Leonas Markauskas, 
45 Raynes Park Road
Hampton. 3188
Telefonas 598 1173

Adelaidės Pensininkų Klubo Valdyba. Iš kairės sėdi Elena Ber- 
naitienė - vicepirm., Kazimieras Kaminskas - pirm., Natalija 
Umerienė - parengimams. Stovi Jonas Lengevičius - iždininkas, 
Stašaitis - sekretorius.

A.A. JULIJAI LYNIKIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame Dainos Sambūrio ir Tau­
tos Fondo pirmininką Kęstuti Lyniką ir šeimą.

Melbourne Apylinkės V-ba

Mūsų Sporto klubo narį Antaną Lyniką, jo Mamytei

A.A. JULIJAI LYNIKIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame jį, jo šeimą, jo teveli 
ir kartu liūdime.

Melbourne Lietuvių Sporto Klubas "Varpas"

A.A. JULIJAI LYNIKIENEI

mirus, jos vyrą Kęstutį Lyniką, sūnų Zigmą, dukrą Vik­
toriją ir motiną Katryną Karosienę nuoširdžiai užjau­
čiame ir kartu liūdime. Jadvyga ir Adolfas Makšimai

A.A. JULYTEI LYNIKIENEI

žiaurios ligos išplėštai iš mūsų tarpo, mūsų mielą bičiulį 
Kęstutį, mamytę K. Karosienę. dukrą, sūnų ir jų šeimas 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

R. ir J. Smilgevičiai 
Irena Jokubauskienė 
Stasė Ivaškevičienė

A. A. JONUI SIMUČIUI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame liūdesyje mūsų mielą 
draugijos narę Juzefą, dukrą ir sūnų bei visus artimuo­
sius. Palydime malda velionio vėlę į amžinąjį džiaugsmą, 
o likusiems - stiprybės.

Melbourne Katalikių Moterų Draugija

PADĖKA

Mūsų mylimam vyrui, tėveliui, seneliui a.a. Jonui GIED­
RAIČIUI iškeliavus į amžinybę, nuoširdus ačiū kun. Dr. P. 
Daukniui už velionio lankymą namuose, ligoninėje suteiktus 
paskutinius sakramentus ir B ažnyčios palaiminimą. Si. P. 
Šiuškams, Pr. S. Švambariams, J. H. Kamarauskams, Pr. 
Binkui už lankymą ligoninėje.

Nuoširdžiai dėkojame kun. Dr. P. Daukniui už pravestą 
rožančių koplyčioje. Ramovėnams už budėjimą prie karsto. 
Už atsisveikinimo žodžius Ramovėnų pirm. VI. Bosikiui ir 
Rožančininkų pirm. L. Padgurskiui, kun. Pr. Vaseriui už 
gedulingas šv. Mišias, atsisveikinimo žodį, palydėjimą į ka­
pines ir maldas. Parapijos choro dirigentui P. Morkūnui ir 
choristams už taip jautrias, gražiai pagiedotas giesmes.

Taip pat nuoširdžiai dėkojame visiems dalyvavusiems 
Rožančiaus maldoje, šv. Mišiose ir palydėjusiems į amžiną 
poilsi ir aukojusiems šv. Mišias, gėles, pareiškusiems užuo­
jautą žodžiu, raštu ir spaudoje.

Jūsų visų parodytas nuoširdumas pasiliks mums amži­
nai brangus ir nepamirštamas.

Ona Giedraitienė, dukra Leoni ja ir šeima

PADĖKA
Širdingai ačiū visiems giminėms, draugams, pažįstamiems, 
dalyvavusiems A.A. KLEMO GRABAUSKO Rožančiuje ir 
laidotuvėse, kun. Pr. Vaseriui ir kun. Pr. Daukniui už Ro­
žančiaus maldas ir laidojimo apeigas. Ačiū visiems.

Algis Gavelis

liljrgyilllBMK.......... .........  ■iimi—i— ---------------- ---- --------------------- ~ " ------------------ ■
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ADELAIDĖ

Adelaidės Pensininkų klubas su­
sitaręs su Rankdarbių būrelio po­
niom gruodžio 13 d. Lietuvių Na­
muose paruošė Kalėdinės Eglutės 
vaišes - suneštines, nuo kurių lin­
ko papuošti stalai, prie kurių su­
sėdo nemažiau 200 dalyvių. Jų tar­
pe mielas ir visiems gerai pažįs­
tamas svečias, buvęs pats pirmas 
Adelaidės lietuvių dvasios vadas 
prelatas dr. P. Jatulis ir kun. dr. 
A. Savickas. Pensininkų klubo pir­
mininkas K. Kaminskas pasveiki­
no susirinkusius ir paprašė svečią 
palaiminti vaišių stalą.

Programos pravedėjas Pr. Stašai­
tis žodį tarti pakvietė klubo vi­
cepirmininkę E. Bernaitienę. Ji 
priminė sunkius įsikūrimo laikus, 
ir kiek prel. dr. Jatulis parodė 
meilės visiems tautiečiams suteik­
damas visokiariopą paramą kur 
tik kam ji buvo reikalinga. E. Ber- 
naitienė paprašė prelatą priimti 
Adelaidės Pensininkų klubo Gar­
bės Nario titulą. Šį pasiūlymą visi 
palydėjo ilgu plojimu ir gerb. sve­
čiui sugiedojo Ilgiausių Metų.

Rankdarbių būrelio vadovė G. 
Straukienė nuoširdžiai pasveikino 
svečius, palinkėjo visiems linksmų 
šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Me­
tų. Prel. dr. Jatulis savo kalba pa­
gyrė pensininkų gražų bendradar­
biavimą ir pabrėžė, kad parodyta 
vieno kitam pagarba ir meilė, įdė­
tas darbas atsiekia gražius rezulta­
tus.
K. Vanagienė paskaitė poeto B. 
Brazdžionio Užgimimo Gliorija ir 
M. Čepkausko humoristinę prozą. 
V. Dumčius feljetonu įspėjo visus 
sulaukusius 70 metų, kad jie už 
jokius pinigus neįsileistų pas save 
du neprašytus svečius - artričio ir 
reumatizmo. A. Šerelis paskaitė 
savo kūrybos pasakėčią. Jis per­
kėlė žmones į gėles, medžius, upes 
ir vandenis, išreiškė žmonių nuo­
taikas - aspiracijas ir ją pavadino 
“Pavasario stebuklais”. Moterų ok­
tetas paruoštas G. Vasiliauskienės, 
akompanuojant kun. dr. A. Savic­
kui, pasigėrėtinai gražiai padaina­
vo Sesuo Žydrioji Vilija A. Kača- 
nausko, Plaukia sau laivelis St. 
Šimkaus, Nemuno kloniai A. Bra­
žinsko ir giesmę O Sanctissima. 
(Iš Genovaitės teko nugirst, kad šis 
jos paruoštas oktetas yra pakvies­
tas dainuoti pas australus, - linki­

>, 
SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE J
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414) \

Klubo valandos: \

Pirmd.. trečiad., ketvirtad.. -------- - 5 — 10 vai. (7 
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS Z)
Penktadieniais - -- -- - -------- 5 — 11.30 vai. /;
šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai. h 
Sekmadieniais - -- -- -- --............ 12.30 — 10 vai. \
VALGYKLA VEIKIA: 2)
Trečiad.. ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. /)
Sekmadieniais - -- -- -- - -- -- -- -- -nuo 1 vai. /)
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO v 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD ()
Kaina lik $ 3. Kviečiame visus. v
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie- x 

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414. \

me geros sėkmės). Tikrą Kalėdinių 
švenčių nuotaiką sukėlė giesmė 
“Tyli Naktis”. Ją giedojome visi. 
Po programos turėjome progos iš­
bandyti laimę turtingoje loterijoje. 
Ilgai dar užsitęsė pašnekesiai, lin­
kėjimai.

Esame dėkingi Pensininkų klu­
bui ir Rankdarbių būrelio ponioms 
už gražią ir tikrai prasmingą kalė­
dinę dovaną, paruošiant šį Kalėdi­
nės Eglutės pobūvį.

E. Dainienė

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
FONDAS

Fondui aukojo:
$ 500 K. ir N. Butkai (1880), $ 30 

Ona Aleknienė, prisimindama savo 
brangų vyrą a.a. Igną Alekną jo 
mirties III metinėse (454), $ 20 J. 
Čyžas (30), po $ 10 A. Morkūnas 
(15), J. Purvinas (20), K. Stanči­
kas (80), ALB Pertho Apyl. v-ba 
vietoj gėlių pagerbdama a.a. A. 
Višintą (100). J. Jasulaitis (730), pa­
gerbdamas a.a. Juozą Jarinkevičių.

$ 100 Jūratė Normantaitė - Ten­
der, prisimindama savo motinos Ko 
trynes Lisauskaitės - Normantie­
nės 20 metu mirties sukaktį (jl964. 
XII. 10.).

Pagerbdami Mūsų Pastogės Re­
daktorių Vincą Kazoką vietoj gė­
lių aukojo: po $ 20 O. V. Arai (40), 
V. O. Jakučiai (274), E. J. Laurina- 
vičiai (340), J. Ramanauskas, R. Si­
dabrą (21), A. Staugaitis (210), $ 15 
M. Gailiūnas (355), po S 10 J. E. 
Balčiūnai (470), J. Normantas (295), 
A. V. Saudargai (120), J. Valiauga 
(263), po $ 5 Irena O’Dwyer (40), 
J. Petrašiūnas (40), K. Prašmutas 
(175), J. Zonius (35), $ 4 A. Kontvai- 
nis, po $ 2 J. Bruožis (7), R. Gali­
nis (18), J. Geštaųtienė (22), Jo­
nas Kvietelaitis (53), V. Lazauskas 
(11), K. Mieldažys.

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
aukotojams ir Fondo talkininkams.

V. Rekežius 
AL Fondo iždininkas

NEWCASTLE

Canberros oru prisikvėpavę Kraš 
to Tarybos nariai dėl labai rimtų 
priežasčių niukasteliečiams nežino­
mą solidarumo mokestį pakėlė nuo 
$ 2 iki $ 5.

Niukastelietė Kristina Zakaraus- 
kaitė su “Lions” klubo narių ir 
tėvelių pagalba nuskrido pasisve­
čiuoti į JAV. Jos tėvai Marta ir 
Česlovas Zakarauskai tuščiuose sa­
vo namuose pasijuto labai vieniši. 
Nukeliavo į Canberroje vykstan­
čias Lietuvių Dienas.

Į lietuviškus atlaidus Canberron 
suplaukę niukasteliečiai pasijuto 
esą kitame pasaulyje. Australijos 
valdovams nepatiko farikų kaminų 
išmatos ir suodžiai, tai jie uždraudė 
savo mieste statyti gamyklas. Gat­
vėse pasodinti medeliai išaugo la­
bai šakoti ir vešlūs. Jie uždengė 
gyvenvietes, gatves, gatvių pava­
dinimus. Canberra šiandien yra la­
bai klaidinantis miestas. Išradingi 
niukasteliečiai įvairiais būdais ieš­
kojo tarp medžių paslėptas sales, 
Lietuvių klubą, bažnyčią. Buvęs 
niukastelietis Julius su žmona Ire­
na mynė per sostinės medžių alė­
jas su nusamdytais dviračiais. Ki­
ti niukasteliečiai “užsikabindavo” 
ant lietuvišką Vytį ar vėliavėlę 
nešančios auto mašinos ir ją sekda­
mi, jie dažniausiai atsidurdavo 
Canberros Lietuvių klube. Mūsų 
Jūratė tamsoje važiuodama iš po 
jaunimo koncerto užsikabino ant 
Vyčiu pasidabinusios canberriečio 
mašinos. Deja, vietinis lietuvis nu­
keliavo į toli nuo Lietuvių klubo 
esančius savo namus.

Canberriečiai Lili ir Zigmas Si- 
pavičiai Lietuvių Dienų proga į sa­
vo namus sukvietė labai plačiai 
pasklidusią savo giminėlę: niukas- 
telietę Jūratę Ivinskienę, sydnėjie- 
tį Arvydą Barzdį, brisbanietę Barz- 
dienę, sydnėjiečius O. J. Maksvy­
čius, melbourniečius B. J. Tamo­
šiūnus, Tamošaičius ir niukaste- 
liečius C. S. Žukus. Vaišinguose 
L. Z. Sipavičių namuose įvyko su­
važiavimas suvažiavime.

Atrodo, kad visi į Canberroje 
vykstančias Lietuvių Dienas vyks­
tantieji niukasteliečiai apsiriko gal 
vodami, kad Canberroje bus šiltas 
oras. Visi į savo lagaminus pasi­
krovė vasarinę aprangą. Juozas 
Cėsnaitis skundėsi, kad per “Cam- 
pervan” langą žiūrint, Canberros 
naktys yra ilgos ir šaltos, o Žibutė 
Kyšonienė lietuviškuose pobūviuo­
se lankėsi apsigaubusi su Canber­
roje pirktu megztuku.

Po lietuviškų atlaidų Juozas Čės- 
naitis tuojau nuskubėjo į tolimą 
Adelaidę, o adelaidiškiai Zita Va- 
bolienė ir Juozas Doniela atvažiavo 
į Newcastlę pas C. S. Žukus saulės 
atsigerti, žuvyčių pašerti. Brisba- 
niečiai broliai Dalius ir Evaldas 
Sagačiai po Canberros vėjų taip 
pat svečiavosi Newcastelyje.

Benediktas Liūgą telefonu prane 
šė N. Liet. Valdybos pirmininkui, 
kad jis yra išvežamas iš savo namų 
ir bus patalpintas St. Joseph sene­
lių prieglaudoje. B. Liūgą sakė, kad 
jis jaučiasi labai liūdnai.

Niukasteliečiai, lietuviškos dai­
nos mylėtojai, nebeturi laiko atos­
togoms. S. Žuko vadovaujamas 
Newcastle lietuvių mišrus oktetas 
repetuoja lietuviškas estradines 
dainas. Sausio 26 d. jie atliks Syd­
ney Lietuvių klube “Ramovėnų” 
suruoštame baliuje programą. S.Ž.

Musų Rėmėjai
ALK Federacijos Įgaliotinis Syd- 
nėjuje Antanas Vinevičius prisiun­
tė $ 135 čekį iš suruošto Tėviškės 
Aidų baliaus, kurio progo pinigi­
niai parėmė po $ 10 B. V. Barkai, 
St. Jarembauskas, J. Burokienė, 
$ 3 Sal. Zablockienė, $ 1 K. Bel- 
kus, dėkojame visiems loterijos fan 
tų aukotojams, baliaus rengėjams 
ir Įgaliotiniui A. Vinevičiui.

ALK Federacijos Valdyba

TAUTOS FONDAS
Savanorį Kūrėją Joną Giedraitį 

Melbourne laidojant, Tautos Fon­
dui aukojo po $ 20 LKVS Ramovė 
Melbourne, V. Pumputis, po $ 10 
V. Bosikis, M. S. Eimučiai, A. Ro­
čius, V. Šalkūnas, po $ 5 V. Ag­
linskas, Z. Augaitis, V. Matulaitis, 
P. Naujokaitis, J. Steponavičius, 
Pijus Vaičaitis, V. Žiogas, po $ 2 
J. Arlauskas, K. Prašmutas. Vi­
siems parėmusiems Lietuvos Lais­
vės kovą nuoširdžiai dėkoju.

V. Šalkūnas

GEELONGAS

KALĖDINĖS PAMALDOS

Į šias metines pamaldas susiren­
ka daugiau lietuvių, kai mokslus 
baigę vaikai ir gavę tarnybas ki­
tur, Kūčioms grįžta pas tėvus į 
namus. Prieš pamaldas buvo pa­
krikštytas Nathan Tomas Lipšys, 
Tomo Juliaus ir Juditos Lipšių sū­
nus. Krikšto tėvai buvo Viktoras 
ir Kim Lipšiai. Kai buvo pilna baž­
nyčia, tai turėjom bendrą išpažin­
tį. Choristės buvo pasiruošusios ir 
giedojo per pamaldas lietuviškas 
kalėdines giesmes. Kun. Dr. P. 
Dauknys tarė Kalėdoms skirtą žo­
dį. Šv. Komuniją priėmė gera šim­
tinė lietuvių. Pamaldas baigėm Lie 
tuvos himnu. Sekančias pamaldas 
turėsim sausio 20 d.

VI. Stuikevičius

MORNINGTONAS

PRIEŠKALĖDINĖS PAMALDOS

Advento IV sekmadienį gruodžio 
23 d. turėjome lietuviškas pamal­
das St. Macartans bažnyčioje, kai 
iš Melbourne atvyko kun. Dr. Pr. 
Dauknys. Su svečiais susidarė bent 
30 lietuvių gražus būrys. Viktoras 
Kairys asistavo Mišioms, o pats 
Seniūnas Juozas Kairys atliko skai­
tymus. Čia buvo ir svečias iš Ame­
rikos - karininkas Vladas Garbe­
nis, atvykęs šventėms pas gimines. 
Tai kunigui ir toms giminėms Juo­
zas Šverebas suruošė pietus po pa­
maldų. Dar kiti apsimokėjo Tėviš­
kės Aidų prenumeratas 1985 me­
tams. Nors tai nėra gausi lietuvių 
kolonija, bet visos šeimos ir visi 
viengungiai prenumeruoja Tėviš­
kės Aidus!

o O o

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS
FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

J PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele- 
’ vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo 
’ aparatus ir CB radijo.

j ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD
• 29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.

J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059.
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